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DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2024 
 

SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Rilascio Carta Identità Elettronica 22,00 

Rilascio Carta Identità Elettronica in caso di smarrimento/furto 25,00 

Rilascio Carta Identità Elettronica deterioramento o variazione dati 30,00 

Rilascio Carta Identità Elettronica a persone non residenti 40,00 

Rimborso Spese per la celebrazione dei matrimoni di persone non residenti 50,00 

Diritto fisso per l’iscrizione nei registri dello stato civile degli accordi di separazione 
personale o scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio presso 
l’ufficio di stato civile. 

 
16,00 

Certificazioni anagrafiche con ricerca d’archivio (per ogni nominativo) 5,16 

Ricerca Eredi (per ogni nominativo) 20,00 

Ricostruzione Alberi Genealogici 500,00 

Rilascio dati Liste Elettorali:(*) 
- Cartaceo  
- Supporto Informatico 

 
250,00 
150,00 

 

Diritti Fissi su Carte di identità 10,00 

 
(*) In occasione di Consultazioni Elettorali e referendarie, le liste elettorali su supporto elettronico, verranno rilasciate gratuitamente, a seguito di 
richiesta da parte di candidati, partiti, gruppi, liste civiche che partecipano alla consultazione elettorale o che siano riconosciuti e presenti in 
Parlamento, in Consiglio Comunale, in Consiglio Provinciale durante le consultazioni elettorali. 

 
SERVIZI VARI 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Microchip cani/gatti 5,00 

Vendita Volumi  10,00 

Rilascio Tesserino Hobbisti 100,00 

Rilascio Tesserino Raccolta Asparago Selvatico persone non residenti: 
- Giornaliero 
- Settimanale 
- Stagionale 

 

 
5,00 

15,00 
40,00 

 
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA 
 

Il canone annuo del servizio è da pagarsi in un'unica soluzione. Se attivato dopo il mese di giugno, il canone è 
ridotto del 50%. Il mancato pagamento del canone annuo, disattendendo il sollecito inviato dal Comune, 
comporta la disattivazione del servizio e l’avvio delle procedure di recupero crediti. 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Nuovo allaccio 20,00 

Canone annuale Luce Votiva 17,00 
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SERVIZI CIMITERIALI 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Concessione Loculi 1° ordine 2.200,00 

Concessione Loculi 2° e 3° ordine 2.450,00 

Concessione Loculi 4° e 5° ordine 2.200,00 

Concessione Loculi 6° e 7° ordine 1.980,00 

Concessione Cellette Ossario 550,00 

Concessione Loculi ampliamento cimitero del capoluogo dotati di lapide: 
- 1° e 4° ordine 
- 2° e 3° ordine 

Concessione Cellette Ossario con lapide 
 

 
2.500,00 
2.900,00 
1.300,00 

 

Riutilizzo Concessione Loculo Perpetuo: (*) 
- 1° -  4° - 5° ordine 
- 2° e 3° ordine 
- 6° e 7° ordine  

 
1.000,00 
1.100,00 

900,00 
 

Proroga Concessione Loculo per anni 10 (forfettario) 1.800,00 

Concessione Loculi per tumulazione provvisoria (canone mensile) 50,00 

Concessioni di Aree per 99 anni (al mq) 2.000,00 

Inumazione in campo comune gratuito 

Esumazione ordinaria 250,00 

Estumulazione ordinaria 400,00 

Traslazione del feretro 450,00 

Traslazione cassettina resti mortali 250,00 

Fornitura cassettina di zinco 45,00 

Reinumazione resti mortali 450,00 

Cremazione resto mortale da esumazione o estumulazione ordinaria 550,00 

Collocazione resti mortali/urna cineraria in celletta ossario 150,00 

Collocazione resti mortali/urna cineraria in loculo 200,00 

Ossario comune gratuito 

Trasporti resti mortali/urna cineraria fuori comune (nella Provincia di RE) 70,00 

Trasporti resti mortali/urna cineraria fuori comune (Provincia di Modena e Parma) 100,00 

Trasporti resti mortali/urna cineraria fuori comune (Mantova) 150,00 

Trasporto persone decedute per morte violenta o accidentale 40,00 

 
RIMBORSO SPESE FOTOCOPIE E SERVIZI TECNICI 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Fotocopia formato A4 – Bianconero 0,30 

Fotocopia formato A3 – Bianconero 0,60 

Fotocopia formato A4 – Colore 0,60 

Fotocopia formato A3 – Colore 1,20 

Scansione invio documenti (A4/A3) 0,30 

Diritti di scritturazione contratti / scritture private (singola pagina) 0,60 

 
(*) nel caso specifico, le concessioni perderanno la “perpetuità” e avranno scadenza di 40 anni. 
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DIRITTI DI SEGRETERIA AREA TERRITORIO E AMBIENTE  
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Segnalazione certificata di conformità edilizia e agibilità (art.23 LR 15/13) 60,00 

SCIA non onerosa (con esclusione degli interventi per la eliminazione delle barriere 
architettoniche) 

70,00 
 

SCIA onerosa 100,00 

SCIA varianti 70,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE FABBRICATI (con esclusione fabbricati produttivi) fino 
a 100 mq di SC 

150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE (con esclusione fabbricati produttivi) oltre a 100 mq di 
SC, ogni 100 mq di SC o frazione (max € 500,00) 

75,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE SU FABBRICATI PRODUTTIVI fino a 500 mq di SC 150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE SU FABBRICATI PRODUTTIVI oltre a 500 mq di SC, 
ogni 500 mq di SC o frazione (max € 500,00) 

75,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE VARIANTE ESSENZIALE 150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE PER OPERE DI URBANIZZAZIONE  
- VARIANTI 

200,00 
100,00 

CILA – COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI ASSEVERATA 35,00 

SANATORIE EDILIZIA (da applicarsi in aggiunta ai diritti di PdC/SCIA/CILA) 50,00 

Autorizzazioni paesaggistiche, accertamenti compatibilità paesaggistica, richiesta 
parere artt. 31,32 L.47/85 

150,00 

CERTIFICATI DESTINAZIONE URBANISTICA (max 30 mappali a istanza) 
-  

 

Certificati Destinazione Urbanistica fino a 5 mappali  50,00 

Certificati Destinazione Urbanistica da 6 a 10 mappali  75,00 

Certificati Destinazione Urbanistica da 11 mappali a 20 125,00 

Da 21 a 30 175,00 

Certificati Destinazione Urbanistica per atti di successione 50% delle tariffe 

Richiesta di parere preventivo alla CQAP 75,00 

Richiesta di valutazione preventiva art. 1 L.R. 15/2013 250,00 

Certificati, attestazioni, autorizzazioni, dichiarazioni in materia urbanistica-edilizia 
SENZA SOPRALLUOGO 

30,00 

Certificati, attestazioni, autorizzazioni, dichiarazioni in materia urbanistica-edilizia 
CON SOPRALLUOGO su richiesta 

60,00 

Copia conforme di atti per ogni istanza (esclusi costi per riproduzioni) 15,00 

Diritti richiesta accesso agli atti (per ogni singolo fabbricato) 35,00 

Richieste di atti di accordo ex. Art. 18 L.R. 20/2000 200,00 

Conferenza dei Servizi richiesta da soggetti privati 200,00 

Richiesta di voltura titoli abilitativi 35,00 

Comunicazione opere temporanee o stagionali (art. 7 – comma 1 – lettera f L.R. 
15/2013) 

35,00 

Certificato Idoneità alloggio 25,00 

P.A.S. procedure abilitative speciali (art.10 L.R. 15/2013) 150,00 

Messa in esercizio ascensori e piattaforme elevatrici (diritti non dovuti per 
installazioni riservate a persone diversamente abili certificate ai sensi della L. 
104/1992) 

 
30,00 

 

Stipula delle convenzioni con soggetti privati 300,00 

P.S.A (Piano di Sviluppo Aziendale) 250,00 

Spese Istruttoria per installazione impianti telefonia mobile-antenna TV (nuova 
installazione di infrastrutture ed impianti) 

500,00 
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DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Spese Istruttoria per installazione impianti telefonia mobile-antenna TV 
(riconfigurazione e simili) 

200,00 

Spese Istruttoria A.U.A (Autorizzazione Unica Ambientale) 150,00 

Autorizzazione allo Scarico acque reflue in recapito superficiale 50,00 

Spese Istruttoria V.I.A (Valutazione Impatto Ambientale) 150,00 

IMMOBILI IN AREE PEEP – Istruttoria Procedimenti di determinazione del 
corrispettivo da versare per l’eliminazione dei vincoli convenzionali 

50,00 

IMMOBILI IN AREE PEEP – Istruttoria Procedimenti di determinazione valore di 
vendita degli immobili gravati di vincoli convenzionali 

50,00 

Collaudo Impianti di distribuzione di carburante  200,00 

Approvazione programmi di organizzazione produttiva agricola (POPA) 250,00 

Approvazione programmi di riconversione o ammodernamento attività agricola 
(PRA) 

250,00 

 
TARIFFE PER SALE E SPAZI COMUNALI 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Sala del Consiglio Comunale (per giorno) 35,00 

Biblioteca Comunale (fuori orario apertura al pubblico – tariffa oraria periodo 
invernale o serale) 

5,00 

 
TARIFFE PER SALE E SPAZI COMUNALI PER CELEBRAZIONE MATRIMONI E UNIONI CIVILI (*) 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Sala del Consiglio Comunale – (almeno uno dei nubendi residente) orario di servizio Gratuito 

Sala del Consiglio Comunale – (almeno uno dei nubendi residente) fuori orario di 
servizio in giorni feriali 

30,00 

Sala del Consiglio Comunale – (almeno uno dei nubendi residente) in giorni festivi 80,00 

Sala del Consiglio Comunale – (non residenti) orario di servizio 40,00 

Sala del Consiglio Comunale – (non residenti) fuori orario di servizio in giorni feriali 80,00 

Sala del Consiglio Comunale – (non residenti) in giorni festivi 100,00 

 
(*) Durata massima della cerimonia 1 ora 

 
- Gli importi sono comprensivi di I.V.A.  
- Sono esenti dal pagamento delle presenti tariffe: l’Amministrazione Comunale, le Scuole di ogni ordine e 

grado presenti sul territorio comunale, l’Unione Colline Matildiche per le iniziative svolte direttamente o 
tramite terzi.  

 
 
TARIFFA AREA SOSTA CAMPER 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Utilizzo punto distribuzione energia elettrica (tariffazione minima) € 0,50/mezz’ora 
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TRASPORTO SCOLASTICO – ANNO SCOLASTICO 2024/2025  
 

Fasce ISEE 
 1^ 2^ 3^ 
Da euro 0 10.001,00 26.001,00 
A euro 10.000,00 26.000,00 oltre 

 

Andata e Ritorno - Tariffe Mensili  

 1 figlio Più di un figlio 

1^ 25,00 euro 35,00 

2^ 40,00 60,00 

3^ 60,00 80,00 
 

Solo Andata o Ritorno – Tariffe Mensili 

 1 figlio Più di un figlio 

1^ 15,00 euro 25,00 

2^ 25,00 45,00 

3^ 35,00 65,00 
 

- Rispetto alle suddette tariffe è prevista una riduzione del 50% per chi usufruisce in modo saltuario del 
trasporto scolastico (da 1 a 3 viaggi settimanali) 

- Per i non residenti è prevista una maggiorazione del 10% sull’importo base delle tariffe. 
 

IMPIANTI SPORTIVI 
 

Campo da Calcio 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Partita Diurna  170,00 

Partita in Notturna 200,00 

Partita – Squadra Locale Amatori  120,00 
 

Palestra 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Società/Gruppi Sportivi con ragazzi età inferiore a 18 anni (tariffa oraria) 10,00 

Società/Gruppi sportivi locali (tariffa oraria) 26,00 

Società/Gruppi sportivi non locali (tariffa oraria) 30,00 
 

Palestrina 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Società/Gruppi Sportivi con ragazzi età inferiore a 18 anni (tariffa oraria) 8,00 

Società/Gruppi sportivi locali e non locali (tariffa oraria) 16,00 

Società/Gruppi sportivi non locali (tariffa oraria) 20,00 

 
TARIFFE SERVIZIO DI RECUPERO E CUSTODIA CANI 
 

DESCRIZIONE Tariffa in Euro 

Recupero cane catturato vagante 150,00 

Diaria giornaliera per custodia c/o Rifugio Rocki (tariffa giornaliera) 2,00  

Spese mediche veterinarie di prima accoglienza (per cane) 45,00 

Spese mediche straordinarie A consuntivo 

Rinuncia della proprietà di una cane 850,00 
 

- Gli importi sono esclusi di I.V.A.  


